¹ Nonnulli codices, supererat : ut vulga in impressis in manuscriptis tamen Bibliis nostris legitur, superat. In græco, parestin.

tandam Christus bortatur : ut vindicare nostras injurias negligamus, et benefaciamus nisi qui nos offendunt, ut siimus perfecti, sicut Pater noster cœlestis perfectus est (*Math. v.*, 44-48). Valere autem nobis et ad remittenda debita peccatorum nostrorum, quod alii ista ultionum debita relaxamus, et cavendum esse, ne si hoc non fecerimus, nec nobis deprecantibus peccati obligatio remittatur, sic in illis Libris veteribus scriptum est : *Qui vindicari vult, inveniet vindictam a Deo, et peccata illius confirmans confirmabit. Relinque proximo tuo nocentem te, et nunc deprecanti tibi peccata solventur. Homo homini reservat iram, et a Domino querit medelam carnis? In hominem similem sibi non habet misericordiam, et pro peccatis suis deprecatur Dominum? et ipse dum caro sit, reservat iram, et reprostitutionem petit a Domino? et quis exorabit pro peccatis illius* (*Ecli. xxviii*, 4-5)?

CAPUT XXIX.—Jam vero de uxore non dimittenda, quid aliud, vel quid opportunitus ex illis Libris commemorem, quam id unde Iudæis de hac re interrogantibus Dominus ipse respondit? Cum enim quererent utrum liceret quacumque ex causa dimittere uxorem, ait illis : *Non legistis quia qui fecit ab initio¹, masculum et feminam fecit eos, et dixit, Propter hoc dimittet homo patrem ei matrem, et adhæredit uxori sua; et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. Ecce Iudæi ex libris Moysi convincuntur non esse uxorem dimittendam, qui secundum voluntatem legis Moysi arbitrabantur se facere, cum dimitterent. Simul et illud hic, ipso Christo attestante, cognoscimus, Deum fecisse et conjunxisse masculum et feminam : quod Manichei negando damnant², non jam Moyses libro, sed Christi Evangelio resistentes. Porro autem si quod ipsi opinantur et predicant, verum est, diabolum fecisse atque junxisse masculum et feminam : qua calliditate diabolica Faustus reprehendit Moysen tanquam conjugia dirimentem per libellum repudii, et laudat Christum tanquam illud eiusmodi vinculum confirmantem ex præcepto Evangelii ; cum utique secundum suam stultam sacrilegianique sententiam Moysen laudare debuerit separantem quod fecerat et conjunxerat diabolus, et Christum vituperare diaboli segmentum et ligamentum solidantem ? Jam illud quomodo aperit Magister bonus, cur ipse Moyses, ex cuius libro prolata est de prima conjugione masculi et feminæ tam sancta et nulla separatione violanda castitas conjugalis, postea permiserit dimittere uxorem ? Nam cum illi responderint, *Quid ergo Moyses mandauit dari libellum repudii, et dimittere?* ait illis, *Quoniam Moyses ad duram cordis vestri permisit nobis dimittere uxores vestras* (*Math. xix*, 4-8). Hoc est quod paulo ante exposuimus (*Supra, cap. 26*). Quanta enim duritia era, que nec per libelli interpositionem, ubi dissuadendi locus justis et pra-*

dentibus tribuebatur, solvi et flecti posset ad recipiendam vel revocandam conjugii charitatem ? Ita Dominus, quid Lex et bonis præciparet, et duris permitteret, ejusdem Legis testimonio declaravit ; cum et non dimittendam uxorem ex eadem Scriptura commemorata conjunctione masculi et feminæ monuit, divinamque auctoritatem ejusdem conjunctionis exposuit, et dandum libellum repudii propter duritiam vel domandi vel indomiti cordis ostendit.

CAPUT XXX.—Quapropter, cum omnia illa excelletia præcepta Domini, quæ veteribus Hebraeorum Libris contraria Faustus volebat ostendere, in eisdem quoque Libris inveniantur ; unde venit Dominus Legem non solvere, sed adimplere, nisi ut exceptis promissorum figuris, quæ redditâ veritate adimplete atque sublatæ sunt, ipsa quoque præcepta, per quæ Lex illa sancta et justa et bona est (*Rom. vii*, 12), non per vetustatem litteræ jubentis, et delicta superborum reatu etiam prævaricationis augentis, sed per novitatem spiritus adjuvantis, et hunilium confessionem salutis gratia liberantis, implerentur in nobis ? Quia revera, sicut omnia ista præcepta sublimia nec in illis Libris veteribus desunt ; ita illic finis quo referantur occultus est : quamvis secundum eum viverent sancti, qui futuram ejus revelationem videbant, et pro temporum proprietate vel propheticæ tegebant, vel propheticæ tectum sapienter intellegabant.

CAPUT XXXI.—Denique, quod non temere dixcrim, nescio utrum quisquam in illis Libris invenit nomen regni cœlorum, quod tam cerebro nominal Dominus. Dicitur quidem ibi : *Diligite sapientiam, ut in æternum regnetis* (*Sap. vi*, 22). Et ipsa vita æterna si non illic in manifesto prædicaretur, non diceret Dominus etiam malis Iudæis : *Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam æternam habere; ipsæ testimonium perhibent de me* (*Joan. v*, 39). Quo enim nisi ad hoc pertinet, quod ibi scriptum est, *Non moriar, sed vivam, et enarrabo opera Domini* (*Psal. cxvii*, 17) ; et, *Illi minima oculos meos, ne unquam obdormiam in morte* (*Psal. xii*, 4) ; et, *Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum* : et paulo post, *Illi autem sunt in pace; et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est; et in paucis rezati, in multis bene disponentur* (*Sap. iii*, 1-5) : et in alio loco, *Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio eorum apud Altissimum*; ideo accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini (*Id. v*, 16, 17) ? Hæc et alia multa, sive apertissima sive subobscura, inveniuntur illie testimonia vite æternae. Et de ipsa corporum resurrectione non tacuerunt Prophetæ. Unde Pharisæi adversum Sadduceos eam non credentes, acerrime confligebant : quod non solum in Actibus Apostolorum canonicis, quos isti non accipiunt, ne de adventu veri Paracleti, quem promisit Dominus, convincantur, evidenter appetat (*Act. xxii*, 6-9); verum etiam in Evangelio, ubi ei propounding Sadducei quæstiōnem de muliere, que septem fratribus singillatim nupserat, cum in ejus connubium

¹ Lov., qui fecit hominem ab initio. Editi vero all. et MSS. consentientes græco non habent *hominem*; que vox ab antiquis etiam Corbeiensibus Biblis Vulgata sive latine editiones abest.

² In MSS. et apud Am., *damnantur*.

* Am., nisi ut ex præceptis. Er., nisi ut perceptis.

alter alteri morienti succederet, cuiusnam eorum in resurrectione uxor esset futura (*Math. xxii, 23-28*). Proinde testimonia vita eternæ et resurrectionis mortuorum abundat illa Scriptura : sed hoc nomen, id est regnum coelorum, de nullo inde loco mihi occurrit ; hoc enim proprie pertinet ad revelationem Novi Testamenti, quia ea corpora qua terrena fuerant, mutatione illa quam Paulus apertius commemorat, in resurrectione sicut spiritualia (*1 Cor. xv, 42-44*), ac per hoc coelestia, in quibus possideamus regnum coelorum. Quod ori ejus etiam nominandum servaba-

tur, quem regem ad regendos, et sacerdotem ad sacrificandos fidèles suos universus ille apparatus veteris Instrumenti in generationibus, factis, dictis, sacrificiis, observationibus, festivitatibus, omnibusque eloquiorum præconiis, et rebus gestis, et rerum figuris parturiebat esse venturum : qui plenus gratia et veritate (*Joan. i, 14*), et ad præcepta facienda adjuvando per gratiam, et ad promissa implenda curando per veritatem, venit Legem non solvere, sed adimplere.

LIBER VICESIMUS.

CAPUT PRIMUM. — FAUSTUS dixit : Cur solem colitis, nisi quia eatis Pagani et Gentium schisma, non secta ? Igitur non ab re fuerit et hoc ipsum quocunque, quo manifestius videare possimus, uter nostrum hoc nomine debeat appellari. Et quidem si tibi fidem meam nunc simpliciter, ut in amicis referam, videar fortasse excusationis causa id flingere, aut divinorum, quod abiit, luminum erubescere culturam. Sed tu quidem utcumque volueris accipe : me tamen dixisse non punitebi, vel propter aliquos, qui hactenus scire habebunt, religionem nostram nihil cum Gentibus habere commune.

CAPUT II. — Igitur nos Patris quidem Dei omnipotentis, et Christi Filii ejus, et Spiritus sancti unum idemque sub triplici appellatione colimus numen : sed Patrem quidem ipsum lucem incolere credimus summam ac principalem, quam Paulus alias inaccessibilem vocat (*I Tim. vi, 16*) : Filium vero in hac secunda ac visibili luce consistere; qui quoniam sit et ipse geminus, ut eum Apostolus novit, Christum dicens esse Dei virtutem et Dei sapientiam (*I Cor. i, 24*) ; virtutem quidem ejus in sole habitare credimus, sapientiam vero in luna : neconon et Spiritus sancti, qui est majestas tertia, aeris hunc omnem ambitum sedem fatemur ac diversorum ; cuius ex viribus ac spirituali profusione, terram quoque concipientem, gignere patibilem Jesum, qui est vita ac salus hominum, omni suspensus ex ligno. Quapropter et nobis circa universa, et vobis similiter erga panem et calicem par religio est, quamvis eorum acerrime oderitis auctores. Hæc nostra fides est : de qua si quærendum alias putaveris, audies ; quamvis nec illud ad presens minus firmum sit argumentum, quod vel tu, vel quilibet alius rogatus, ubinam Deum suum credit habuisse, respondere non dubitabit. In lumine : ex quo eadus hic meus omnium pene testimonio confirmatur.